PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEINº 014/2023

Tatuí, 06 de fevereiro de 2023.

Ofício nº 130/8GNJ/2023 O EXPEDIEN Ie
F a 4 pf 7 4 23      y Sessões

ExcelentíssimoSenhor ' Presi

EduardoDade Sallum
Presidente da CâmaraMunicipalde Tatuí

  é da Câmara

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº 014/2023.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho a Vossa Excelência, o Projeto de

Lei nº 014/2023, que dispõesobre alteração da LeiMunicipal nº 5.071, de 06 dejaneiro de

2017, cria cargos efunçõesgratificadase dá outrasprovidências.

O projeto segue acompanhado de sua justificativa e estudo de impacto

financeiro.

Solicito de Vossa Excelência, a especial atenção, dando encaminhamento ao

presente Projeto de Lei, em regime de urgênciaurgentíssima, diante de sua finalidade.
Aproveito o ensejo para manifestar os protestos de consideração e apreço.     ESQ JÚNIOR

PREFEITO M PAL
NúmerodeProtocolo

0334/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEINº 014/2023

Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 5.071,

de 06 de janeiro de 2017, cria cargos e funções
gratificadas e dá outrasprovidências.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito do Município de Tatuí,

Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, faz saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Os artigos 5º, 9º e 15 da Lei Municipal nº 5.071, de 06 de janeiro de

2017 passam a vigorar com a seguinte redação:

Animal;

“Art. 5ºA AdministraçãoDireta é compostapelos seguintes órgãos:

I- ÓrgãosEstratégicos:

a) Secretaria Municipal de Governo e Transportes Públicos;

b) Secretaria Municipal deAdministraçãoe Negócios Jurídicos;

c) Secretaria Municipal de Fazenda, Finanças, Planejamento e Trabalho.

II - Órgãos Executivos:

a) Secretaria Municipal de Saúde;

b) Secretaria Municipal de Educação;

c) Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura;

d) Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial;

e) Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Bem-Estar

)) Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer;

g) SecretariaMunicipal de SegurançaPública e Mobilidade Urbana;

h) Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Zeladoria;

à) Secretaria Municipal de DireitosHumanos, Família e Cidadania.
»”

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEINº 014/2023

“Art. 9º São competências específicasdos Órgãos Estratégicos:p' p

I- SecretariaMunicipal de Governo e Transportes Públicos:

a) assistir e acompanhar, direta e indiretamente, o Prefeito Municipal nas

suas atividades representativas e nas relações com autoridades em geral;

b) promovero relacionamentopolítico entre o Prefeito e a comunidade;

c) realizar os serviços de controle, registro e manutenção deprocessamento

de dados;

d) assessorar o Prefeito na coordenaçãopolítica do Governo Municipal;

e) monitorar e avaliar o desempenhoe os resultados atingidospelosprojetos

e programas de governo;

1) propor políticas de tecnologia da informação e diretrizes gerais de

informatização;

8) atuar com as demais Secretarias, oferecendo suporte técnico e subsídios

para melhoriado desempenho organizacional, monitorando a adequação e otimização dos

sistemas;

h) coordenar a comunicaçãooficial da Administração;

à) viabilizar a política municipal de transportepúblico,fixandoprioridades,

diretrizes, normas, padrõesefiscalização.

II - SecretariaMunicipal de Administraçãoe NegóciosJurídicos:

a) implantar normas e procedimentospara o processamento de licitações

destinadasa efetivar a contrataçãode serviços, obras e materiais;

b) coordenar os procedimentos relativos às compras da Administração

Municipal;

c) coordenar o sistema de licitações e contratos;

d) propor medidaspara a proteção do patrimônio municipal;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEI Nº 014/2023

e) elaborar e implantar normas e controles referentes à administração do

material e do patrimônio;

2) responderpela manutenção do Paço Municipal;

£) patrocinar os interesses do município emjuízo;

h) exercer a representação extrajudicial do município nos atos jurídicos em

que deva intervir, mediante expressa delegaçãodo Prefeito;

i) elaborar minutas de informações a seremprestadas ao Poder Judiciário,

nos mandados de segurança em que o Prefeito, Secretários Municipais e dirigentes de

unidades da Administração Direta sejam apontados como coatoras;

) fiscalizar a legalidade dos atos dos órgãos da Administração Direta,

propondo sua anulaçãoquandofor o caso ou as medidasjudiciais cabíveis;

k) representarao Prefeito, de ofício ou quandosolicitado, sobreprovidências

de ordemjurídicaque lhepareçam reclamadaspelo interessepúblico,para a boa aplicação

das leis vigentes, bem assim, sobre inconstitucionalidade de leis;

) propor ao Prefeito e Secretários Municipais as medidas que julgar

necessárias à uniformização da legislação e da jurisprudência administrativa;

m) coordenare viabilizar apoiojurídico à execução daspolíticas, diretrizes e

metas de governo;

n) coordenar todos os atos e procedimentos atinentes a sindicâncias e

processosadministrativos;

0) executaro processo de divulgação de Leis, Decretos e demais atos oficiais

da AdministraçãoMunicipal;

D) responderpeloprotocologeral e recursos humanos.

JII - SecretariaMunicipal de Fazenda, Finanças, Planejamento e Trabalho:

x) coordenar todos os atos e procedimentosatinentesa convênios.”

“Art. 15 A Secretaria Municipal de Administração e Negócios Jurídicos

providenciará a alteração das unidades organizacionais e dos padrões de lotação dos

servidores.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEINº 014/2023

Art. 2º Ficam criados os cargos em comissão, de livre nomeação, conforme

Anexo 1 da presente Lei.

Art. 3º Ficam criadas as funções gratificadas, a ser ocupadas por servidores

públicos, conforme Anexo II da presente Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de verbas

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. Sº Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEINº 014/2023

ANEXO I

CARGOS DE LIVRE NOMEAÇÃO     CARGO .
QUANTIDADE REFERÊNCIA

DENOMINAÇÃO

Diretor do Núcleo de Apoio ao
Tratamento de Câncer 01 ae

Diretor Executivo 02 CCcs

Assessor 02 Cc4

Assessor de Gabinete II 02 cci

ATRIBUIÇÕES:

DIRETOR DO NÚCLEO DE APOIO AO TRATAMENTO DE CÂNCER: Dirigir e

chefiar os trabalhos do Núcleo de Apoio ao Tratamento de Câncer, de acordo com a política

pública implementada pelo Governo; planejar e programar os processos e trabalhos

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEINº 014/2023

específicos do Núcleo; implementar as diretrizes e ações de Governo, de acordo com as

determinações do Prefeito; zelar pela guarda de informações fundamentais das quais tome

conhecimentoem decorrênciado seu cargo e executaroutras tarefas correlatas.

DIRETOR EXECUTIVO: Dirigir, coordenar e supervisionar os trabalhos específicos de

cada área de atuação; planejar, programar e operacionalizar processos de trabalho de natureza

política, responsabilizando-sepor resultados; implementar as diretrizes e ações do Plano de

Governo em cada área específica de atuação, de acordo com as determinações do Prefeito;

tomar decisões sobre determinado programa político - ideológico inerente as ações de

governo; fiscalizar o fiel cumprimento e perfeito desenvolvimento das ações políticas

designadas e direcionadas; zelar pela guarda de informações fundamentais das quais tome

conhecimentoem decorrência do seu cargo e executar outras tarefas correlatas.

ASSESSOR: Prestar assessoria ao prefeito e/ou secretários nas fases de geração, articulação

e análise dos processos de tomada de decisão que, pela importânciadas mesmas, necessitam

ser confiáveis por verdadeiras e pertinentes com o projeto do governo; assessorar o prefeito e

secretários na apuração e avaliação de indicadores de qualidade e desempenho da unidade

vinculada, que exijam descrição e confiabilidade; assessorar o comprimento e perfeito

desenvolvimento das ações políticas setorizadas, designadas e direcionadas pelo prefeito e

secretários; zelar pela guarda de informações fundamentais das quais tome conhecimento em

decorrênciado seu cargo e desempenhar outras funções e atividades que lhe forem atribuídas.

ASSESSORDE GABINETE II: Assessorar o Prefeito nas ações e metas para efetivação do

Plano de Governo; auxiliar grupos de trabalho no planejamento de projetos visando a

implementação das políticas públicas estabelecidas pelo prefeito e secretários; assessorar O

prefeito nas áreas que lhe for determinado;orientar o prefeito acerca de suas respectivas ações

e funções no pleno sentido das necessidades reais para execução das diretrizes políticas

elencadas nos mecanismos de controle da ação governamental; zelar pela guarda de

informações fundamentais das quais tome conhecimento em decorrência do seu cargo e

executar atividades assemelhadaseafins.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEI Nº 014/2023

ANEXO II

FUNÇÕES GRATIFICADAS

SECRETARIADE SAÚDE
FUNÇÃO REQUISITOS QUANTIDADE REFERÊNCIA

Coordenadordo . ma:
Núcleo de Apoio ao Eempdos Ellblica 01 F4

Tratamento de Câncer Ei

SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICAE MOBILIDADE URBANA  FUNÇÃO REQUISITOS| QUANTIDADE REFERÊNCIA

Responsável Servidor Público 01 F4
Administrativo Efetivo

Responsável por Servidor Público
Compras e Licitações Efetivo a Fa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEINº 014/2023

ATRIBUIÇÕES:

COORDENADOR DO NÚCLEO DE APOIO AO TRATAMENTO DE CÂNCER:

Coordenara abordagem multiprofissional ao paciente com câncer; supervisionar os trabalhos

desenvolvidos pelos profissionais do Núcleo; coordenação administrativa e técnica e

desempenhar outras atribuições que lhe forem determinadas.

RESPONSÁVEL ADMINISTRATIVO: Coordenar, supervisionar e controlar o trabalho

administrativo da Secretaria; estabelecer procedimentos e rotinas; orientar a equipe de

servidores; coordenar a elaboração e posterior execução do orçamento da Secretaria;

supervisionar os despachos em processos administrativos; coordenar a emissão de atos ou

informações, empenhos, faturas ou quaisquer outros documentos da despesa, referentes à

Secretaria e desempenhar outras atribuições que lhe forem determinadas.

RESPONSÁVEL POR COMPRAS E LICITAÇÕES: Planejar e supervisionar as

atividades de compras; realizar a requisição de compras; elaborar termos de referência de

licitação; realizar a guarda dos documentos dos processos de compras; orientar os servidores

a ele designado; auxiliar o gestor na prestação de contas; coordenar o armazenamento dos

materiais; coordenar o controle de estoque, entrada e saída; realizar o controle da distribuição

dos materiais e executaroutras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Domingos Bassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18.271-330

PROJETO DE LEINº 014/2023

JUSTIFICATIVA

Encaminhamosà apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei

nº 014/2023,que dispõesobre alteração da LeiMunicipalnº 5.071, de 06 dejaneiro de 2017,

cria cargos efunçõesgratificadas e dá outrasprovidências.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade alterar as nomenclaturas e

competências das Secretarias Municipais, passando de “Governo e Negócios Jurídicos” para

“Governo e TransportesPúblicos” e de “Secretaria de Administraçãoe TransportesPúblicos”

para “Administração e Negócios Jurídicos”.

Também solicitamos a criação do cargo de Diretor do Núcleo de Apoio ao

Tratamento de Câncer, bem como de 02 (dois) cargos de Diretor Executivo, 02 (dois)

Assessores e 02 (dois) Assessores de Gabinete II, diante da presente reorganização

administrativa.

Por fim, pedimos a criação de funções gratificadas de Coordenadordo Núcleo

de Apoio ao Tratamento de Câncer para a Secretaria de Saúde e responsáveis administrativo

e de compras e licitações para a Secretaria de Segurança Pública e Mobilidade Urbana.

Assim, pelos motivos expostos, esperamos contar com os Senhores

Vereadores, para analisarem e votarem o presente Projeto de Lei, com urgência

urgentíssima, diante de sua finalidade.      Tatuí, 06 de fev:

Prefeitura Municipal de Tatuí
CNPJ — MF 46.634.564/0001-87

SECRETÁRIADE FAZENDA E FINANÇAS
Edifício “Prefeita Maria Jose Gonzaga”

Av. Domingos Bassi, 1.000 CECAP — Tatuí-SP
Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330

Ofício nº. 014/DT/PMT/23

Tatuí, 06 de fevereiro de 2023.

À

Secretaria de Negócios Jurídicos
Sr. Secretário

Assunto:
Estudo de Impacto Financeiro Projeto de Lei
FUNDAMENTOS DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

Este Estudo visa, preservar o equilíbrio da gestão fiscal e o

equilíbrio das contas públicas, exigidos na Lei de
Responsabilidade Fiscal -— IRF, pressupõe ações planejadas e

transparentes de forma a efetuar o rígido controle das despesas,
levando em conta a disponibilidade Orçamentária e o financeiro no
exercício corrente e nos próximos, fortalecendo com isso o

planejamento estratégico que proporciona um melhor controle nas
contas públicas e avaliação das metas.

Utilizamos este estudo com abrangência de 04 (quatro) anos,
2023, 2024, 2025, 2026, que nos dá uma visão melhor de seu efeito
perante o cenário financeiro e com as diversas variáveis de nosso
mercado.

Objeto do Estudo:

Estudo vem demonstrar o impacto da readequação dos cargos
mencionados, para o bom andamento e melhor resolução dos

roblemas e trabalhando melhor as necessidades e carências de
nossa população, onde a prefeitura vem atuando de forma regular e

Prefeitura Municipal de Tatuí
CNPJ — MF 46.634.564/0001-87

SECRETÁRIADE FAZENDA E FINANÇAS
Edifício “Prefeita Maria Jose Gonzaga”

Av. Domingos Bassi, 1.000 CECAP— Tatuí-SP
Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330

com esta adequação podemos dar mais ênfases e uma maior cobrança
nas resoluções e retomada de atividades mais rápido e com mais
assertividade.

Fonte de recurso que irá financiar a despesa;

Teremos as fontes 01.

Dotação:

Iremos utilizar as fichas na Classificaçõesde despesa por categoria Econômica:
3.1.91,37.

Estudo:

No quadro, abaixo, nos que remete aos gastos com a folha frente as receitas
previstas:

2023 2024 2025 2026

Receita 500.997.206,00|530.004.944,23|568.624.227,28 |599.199.297,22

Despesa 221.340.723,89| 234.156.351,80| 250.219.477,54| 265.532.909,56

      44,18% 44,18% 44,00% 44,31%
Redução da Despesa

Também como contrapartida, teremos um maior controle com

maiores de eficiência com menor índice de retrabalho que
resultando em uma economia com menores despesas, entre

Prefeitura Municipal de Tatuí
CNPJ — MF 46.634.564/0001-87

SECRETÁRIADE FAZENDA E FINANÇAS
Edifício “Prefeita Maria Jose Gonzaga”

Av. Domingos Bassi, 1.000 CECAP— Tatuí-SP
Fone (015) 3259-8400 CEP 18271-330

e Ampliação de um trabalho mais eficiente e com menos tempo de

intervalo;
e Busca por maior participação do Estado e do Governo Federal

em novas ações que venham dar mais condições ao nosso
município e que tenham uma certa necessidade, por meio de
convênios e emendas;

Conclusão

Com a verificação do estudo, demonstrou que o impacto
causado pela readequação dos cargos perante a nossa folha e

perante a nossa receita foram mínimos é totalmente
suportáveis e com um fator positivo de estes cargos
estratégicos melhorarem em muito nosso atendimento e

resolução dos vários problemas enfrentados por nós todos os
dias.

Antecipando nossos sinceros agradecimentos pela acolhida à
nossa solicitação, subscrevemo-nos.

      À ode Tesouratia